
 

 

 

COMUNE DI MONTANARO  
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

Originale 
 

 

DETERMINAZIONE 
 

DISPOSTA DAL RESPONSABILE DEL 
Settore Finanziario 

 

U.O. Ragioneria 
 

N. 46 del 25/03/2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 (Amatuzzo Alessandra) 

 
 

 

 
OGGETTO: VARIAZIONE N. 6 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 -2026, AI SENSI ART. 175, 

COMMA 5 QUATER, LETT. E) DEL D.LGS. N.267/2000. ADEGUAMENTO DELLE 
PREVISIONI RIGUARDANTI LE PARTITE DI GIRO 

 
 

Parere tecnico – amministrativo : 
 

Ai sensi dell’articolo 147/bis del D.Lgs n. 267/2000, introdotto dall’art. 3, comma 1, del Decreto legge 10/10/2012 n. 174, 
convertito in Legge 7.12.2012, n. 213, sulla presente determinazione si esprime parere favorevole per la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrativa. 
 

25/03/2024 IL RESPONSABILE DI SETTORE 
  (Amatuzzo Alessandra) 

 
 

 

Parere di regolarità contabile: 
 

Ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 147/bis del D.Lgs 18.8.2000 n. 267 e smi., si attesta la regolarità contabile e la copertura 
finanziaria. 

IMPEGNO DI SPESA 
 

Anno Imp / Sub Intervento Voce Capitolo Articolo Importo € 
       

 
25/03/2024 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
  (Amatuzzo Alessandra) 
 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune in data odierna per 
rimanervi quindici giorni consecutivi. 

 

Data 27/03/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Dr. Bosica Carlo 
 

 
UFFICIO SEGRETERIA 

 
REGISTRO GENERALE 

delle 
DETERMINAZIONI 

 

N. 116 
 

Del 25/03/2024 
 



 

Settore Finanziario - determinazione n. 46 del 25/03/2024 
 
OGGETTO: VARIAZIONE N. 6 AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024 -2026, AI SENSI ART. 175, COMMA 5 QUATER, 
LETT. E) DEL D.LGS. N.267/2000. ADEGUAMENTO DELLE PREVISIONI RIGUARDANTI LE PARTITE DI GIRO 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Richiamato il decreto del Sindaco n. 8 in data 11/07/2022 di attribuzioni delle funzioni di cui all’art. 107 
del TUEL; 

Premesso che: 
- con deliberazione n. 31 del 27/09/2023  il Consiglio Comunale ha approvato il testo del Documento Unico di 

Programmazione 2024/2026, così come aggiornato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 in data 
13/12/2023; 

- con deliberazione n. 44 del 13/12/2023 il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio triennale 
2024/2026;  

- con deliberazione di G.C. n. 154 del 20/12/2023  è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 
per il triennio 2024/2026;” 

Dato atto che, successivamente all’approvazione del bilancio 2024/2026, sono state adottate le variazioni 
qui di seguito riportate:  

- determinazione n. 6/4 del 09.01.2024 avente ad oggetto: “Variazione n. 1 al bilancio 2024/2026 tra gli 
stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati - Art.175 comma 5 quater 
D. Lgs.267/2000”;  

- deliberazione della Giunta Comunale n. 2 del 10.01.2024 avente ad oggetto: “Variazione n. 2 al bilancio di 
previsione triennale 2024/2026, ai sensi art. 175, comma 5-bis, del tuel. Modifica dei residui presunti al 31 
dicembre 2023 contenuti nel bilancio di previsione 2024/2026 e conseguente variazione di cassa 2024”; 

- deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 28.02.2024 avente ad oggetto: “Riaccertamento ordinario dei 
residui attivi e passivi ai sensi dell’articolo 3, comma 7, del d.lgs 23 giugno 2011, n. 118, corretto ed 
integrato dal d.lgs 10 agosto 2014, n. 126 e contestuale variazione al bilancio di previsione 2024/2026 
(variazione n. 3)”; 

- deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 06.03.2024 avente ad oggetto: “Variazione n. 4 al bilancio di 
previsione triennale 2024/2026 ai sensi art. 175, comma 4 del d.lgs. 267/2000”; 

- deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 06.03.2024 avente ad oggetto: “Variazione n.. 5 al bilancio di 
previsione triennale 2024/2026, ai sensi art.. 175, comma 5-bis, lettera d) del tuel.. Variazione in termini di 
cassa e residui”; 

Dato atto che, a decorrere dal 01/01/2015 sono entrate in vigore le disposizioni ed i principi del nuovo 
ordinamento contabile armonizzato applicato agli Enti Locali di cui al D.Lgs.118/2011 come modificato dal 
D.Lgs.126/2014; 

Considerato che occorre ricostruire ex post la cassa vincolata a seguito del riaccertamento residui e della 
definizione dell’avanzo vincolato nel risultato di amministrazione 2023, in allineamento con le disposizioni 
normative vigenti stabilite dalla deliberazione n. 17/SEZAUT/2023/QMIG della Sezione delle Autonomie della 
Corte dei conti che si è espressa sull’estensione alla gestione di cassa di vincoli di destinazione posti dalla legge; 

Accertato che occorre dotare delle risorse necessarie il capitolo di entrata 6002.2.6 e il corrispondente 
capitolo di spesa 13540.2.6 del Bilancio 2024/2026, gestione anno 2024, relativi alle partite di giro per incassi 
vincolati ai sensi dell’art. 195 del tuel; 

Vista la disciplina in materia variazioni al bilancio di previsione ed al piano esecutivo di gestione di cui 
all’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Richiamato, in particolare, l’art. 175, comma 5-quater, lettera e), del D.Lgs. n. 267/2000 il quale dispone 
che “Nel rispetto di quanto previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di 
disciplina, il responsabile finanziario, possono effettuare, per ciascuno degli esercizi del bilancio: [omissis] e) le 



variazioni necessarie per l’adeguamento delle previsioni, compresa l’istituzione di tipologie e programmi, 
riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi”; 

Rilevato che l’adeguamento delle previsioni di entrata e spesa oggetto del presente provvedimento, non 
producono effetti sugli equilibri di bilancio;  

Ritenuto, pertanto, di apportare al bilancio di previsione finanziario armonizzato 2024/2026 le variazioni 
agli stanziamenti di entrata e di spesa, in termini di competenza e di cassa per l’anno 2024 riportate nel prospetto di 
cui all’Allegato A) alla presente determinazione, che forma parte integrante e sostanziale della stessa; 

Dato atto che il fondo di cassa finale dell’esercizio 2024 non subisce modificazioni per effetto della 
presente variazione, 

Rilevato inoltre che, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), del D. Lgs. n. 267/2000, la variazione 
oggetto della presente deliberazione non necessita del parere dell’organo di revisione, ferma restando la necessità 
dello stesso di verificare, in sede di esame del rendiconto di gestione, l’esistenza dei presupposti che hanno dato 
luogo alle variazioni di bilancio approvate nel corso dell’esercizio;  

Visto l'art.3 del D.Lgs. 10/10/2012 n.174 “Disposizioni urgenti in materia di finanza e funzionamento degli 
enti territoriali” così come modificato dalla Legge di conversione 07/12/2012 n.213 

DETERMINA 

1) di approvare tutto quanto in premessa citato che qui viene integralmente riportato; 

2) di apportare al bilancio di previsione finanziario armonizzato 2024/2026, per le motivazioni esposte in 
premessa, le variazioni agli stanziamenti di entrata e di spesa, in termini di competenza e di cassa per l’anno 
2024 riportate nel prospetto di cui all’Allegato A alla presente deliberazione, che forma parte integrante e 
sostanziale della stessa;  

3) di dare atto che le variazioni di cui all’Allegato A) alla presente determinazione consistono nella dotazione 
delle voci di bilancio capitolo di entrata 6002.2.6 e del corrispondente capitolo di spesa 13540.2.6 del Bilancio 
2024/2026 relativi alle partite di giro per incassi vincolati ai sensi dell’art. 195 del tuel risultati insufficienti, in 
adeguamento alle disposizioni normativa vigente;  

4) di dare atto, altresì, che l’adeguamento delle previsioni di entrata e spesa oggetto del presente provvedimento, 
non producono effetti sugli equilibri di bilancio e il fondo di cassa finale dell’esercizio 2024 non subisce 
modificazioni per effetto della presente variazione e gli equilibri rimangono invariati; 

5) di trasmettere copia della presente alla Giunta Comunale, in attuazione del commi 5-quater dell’art. 175 del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL;  

6)  di trasmettere copia della presente all’Organo di revisione per gli adempimenti di cui al comma 1 lettera b) 
punto 2) dell’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL; 

 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
 

 (Amatuzzo Alessandra) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
  
  
   
  
 
 
 
 
Contro il presente provvedimento è possibile, per chiunque ne abbia interesse, proporre ricorso: 
- al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le modalità di cui alla Legge 6 dicembre 
1971, n. 1034; 
- al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta notificazione ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 24 
novembre 1971, n. 1199. 



CODICE 

ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(ENTRATA)

Comune di Montanaro

Allegato alle Variazioni PEG / PRO F n° 116 del 25/03/2024

T

I

T

T

I

P

C

A

T

D.Lgs. 118

di ENTRATA
ATTUALE RISULTANTE

 0,00

 0,00

 10.000,00

 10.000,00

 10.000,00

 10.000,00

2024
9 0100 9900 6002 / 2 / 6 Reintegro incassi vincolati  ai sensi dell'art. 195 del TUEL

(cassa)

TOTALE:
 10.000,00

2024

(cassa)

 10.000,00

GIOVE Siscom 1di1Pagina



CODICE 

ARTICOLO di BILANCIO

VARIAZIONI P.E.G.

PREVISIONE

VARIAZIONI

STANZIAMENTO

(SPESA)

Comune di Montanaro

Allegato alle Variazioni PEG / PRO F n° 116 del 25/03/2024

M

I

S

P

R

G

T

I

T

D.Lgs. 118

di SPESA
ATTUALE RISULTANTE

 0,00

 0,00

 10.000,00

 10.000,00

 10.000,00

 10.000,00

2024
99 01 7 13540 / 2 / 6 Uscite per partite di giro / Destinazione incassi liberi al reintegro incassi vincolati 

ai sensi dell'art. 195 del TUEL
(cassa)

 0,00  0,00  0,00(di cui fpv)

TOTALE:
 10.000,00

2024

(cassa)

 10.000,00

 0,00(di cui fpv)

GIOVE Siscom 1di1Pagina




